ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
KHỐI THI ĐUA 3

Số:          /QĐ- KTĐ3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      ………, ngày.......tháng……năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Khối thi đua 3 năm 2020

CỤM TRƯỞNG KHỐI THI ĐUA 3

- Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm
2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày
16 tháng 11 năm 2013;

- Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Uỷ
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành quy định về công tác thi
đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Quyết định số 44357/QĐ-SLĐTBXH ngày 20 tháng 12 năm 2019 của
Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc phân chia Khối thi đua thuộc
Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Căn cứ Thông báo số 44399/TB-SLĐTBXH ngày 20 tháng 12 năm 2019 của
Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc phân công Khối trưởng đối với
các Khối thi đua Giáo dục nghề nghiệp;

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt
động của Khối thi đua khối 3 năm 2020.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và bãi bỏ những
văn bản quy định trước đây trái với quy định này.

Điều 3. Các đơn vị thành viên trong Khối thi đua 3 gồm: Trường Cao đẳng
Đại Việt Sài Gòn, Trường Cao đẳng nghề Du lịch Sài Gòn, Trường Cao đẳng An ninh
mạng iSpace, Trường Cao đẳng Bán công Công nghệ và Quản trị doanh nghiệp,
Trường Cao đẳng Công nghệ thông tin Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Cao đẳng
Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Cao đẳng Việt Mỹ, Trường Cao đẳng Kent
có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Hội đồng TĐKT/TP;
- Ban Thi đua – Khen thưởng TP;
- TTHĐTĐKT các đơn vị;
- Lưu: VT.

KHỐI TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO
ĐẲNG VIỆT MỸ

Phan Thị Mai Trang

2

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

KHỐI THI ĐUA 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Tổ chức và hoạt động Khối thi đua 3 năm 2020

(Ban hành kèm theo Quyết định số:           / QĐ-KTĐ3
 Ngày … tháng … năm … của Khối thi đua 3)

CHƯƠNG I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Nguyên tắc chung

Quy chế này quy định về nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Khối thi đua 3
trên cơ sở nội dung hướng dẫn tại số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm
2018 của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành quy định về công tác
thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 21229/HD-
SLĐTBXH ngày 05 tháng 07 năm 2017 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội
về Tổng kết thi đua theo năm học đối với Khối thi đua Giáo dục nghề nghiệp và
nội dung hội nghị ký kết giao ước thi đua Khối thi đua 3 ngày … tháng … năm ...

Điều 2. Phạm vi áp dụng

Phạm vi áp dụng của quy chế này trong Các đơn vị thành viên trong Khối thi
đua 3 gồm: Trường Cao đẳng Đại Việt Sài Gòn, Trường Cao đẳng nghề Du lịch Sài
Gòn, Trường Cao đẳng An ninh mạng iSpace, Trường Cao đẳng Bán công Công nghệ
và Quản trị doanh nghiệp, Trường Cao đẳng Công nghệ thông tin Thành phố Hồ Chí
Minh, Trường Cao đẳng Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Cao đẳng Việt Mỹ,
Trường Cao đẳng Kent.

CHƯƠNG II
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG

Điều 3. Nguyên tắc tổ chức

Khối trưởng Khối thi đua 3 năm 2020 do Phó Hiệu trưởng Trường Cao Đẳng
Việt Mỹ đảm nhiệm theo Thông báo số 44399/TB-SLĐTBXH ngày 20 tháng 12
năm 2019 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc phân công Khối
trưởng đối với các Khối thi đua Giáo dục nghề nghiệp.

1. Quy chế hoạt động của Khối thi đua 3 do Khối trưởng đương nhiệm thống
nhất xây dựng, được sửa đổi bổ sung theo từng thời điểm phù hợp với nhiệm vụ
chính trị do Ủy ban nhân dân Thành phố giao, được các đơn vị thành viên trong
Khối thi đua 3 thống nhất thông qua để triển khai thực hiện.

3

2. Khối trưởng Khối thi đua 3 năm 2020 được sử dụng con dấu của đơn vị
làm cơ sở pháp lý cho các văn bản phục vụ hoạt động thi đua của Khối thi đua 3. Cơ
quan làm công tác thi đua, khen thưởng của Khối trưởng Khối thi đua 3 là bộ phận
thường trực giúp việc Khối trưởng.

Điều 4. Hoạt động của Khối thi đua 3

1. Khối thi đua 3 hoạt động theo chế độ tập thể thông qua các kỳ họp và
quyết định theo nguyên tắc tập trung dân chủ trên cơ sở Bình đẳng - Tự nguyện - Tự
giác - Công khai - Đoàn kết - Hợp tác. Các quyết định của Khối là ý kiến chung của
các đơn vị trong Khối thi đua. Khi có ý kiến khác nhau không được thống nhất,
Khối trưởng báo cáo xin ý kiến quyết định của Thường trực Hội đồng Thi đua -
Khen thưởng Thành phố.

2. Giúp cho các đơn vị trong Khối thi đua 3 xây dựng nội dung, kế hoạch và
định hướng tổ chức hoạt động, phát động phong trào thi đua theo quy định Nhà
nước, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị - kinh tế - văn hóa - xã hội do Thành ủy - Hội
đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân Thành phố giao. Mục đích hoạt động của Khối thi
đua 3 nhằm phát huy các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, kinh nghiệm hay để các
đơn vị trong Khối thi đua nêu gương học tập và nhân rộng.

3. Tổ chức ký kết giao ước thi đua, tổng hợp danh mục đăng ký công trình thi
đua và báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị và đề nghị Hội đồng Thi đua -
Khen thưởng Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố, Thủ tướng Chính phủ khen
thưởng theo quy định.

4. Thông qua sinh hoạt chuyên đề nhằm giao lưu, trao đổi, học tập kinh
nghiệm trong việc chỉ đạo, tổ chức phát động các phong trào thi đua của các đơn vị
trong Khối thi đua để hoạt động của Khối thi đua 3 ngày càng thiết thực, hiệu quả
hơn.

Điều 5. Tiêu chí bình xét, chấm điểm thi đua

1. Nguyên tắc chung:

- Căn cứ danh hiệu thi đua các đơn vị đã đăng ký.

- Căn cứ kết quả bình xét, suy tôn của các đơn vị trong Khối thi đua 3

- Căn cứ kết quả chấm điểm, xếp hạng của các sở, ban, ngành Thành phố đối
với từng đơn vị (nếu có).

- Căn cứ vào nội dung trong tiêu chuẩn đánh giá chấm điểm xếp hạng thi đua
của Ủy ban nhân dân Thành phố đối với các đơn vị trong Khối thi đua 3

2. Bình xét thi đua các đơn vị đạt được “Cờ thi đua Thành phố”, “Bằng khen
của Ủy ban nhân dân Thành phố” theo quy định. (Tham khảo thêm Hướng dẫn số
21229/HD-SLĐTBXH ngày 05 tháng 07 năm 2017 của Sở Lao động Thương binh
và Xã hội về Tổng kết thi đua theo năm học đối với Khối thi đua Giáo dục nghề
nghiệp).

4

CHƯƠNG III
NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 6. Nhiệm vụ và quyền hạn của Khối trưởng

Khối trưởng chịu trách nhiệm trước Hội đồng Thi đua - Khen thưởng
thành phố về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua của Khối thi đua và có nhiệm vụ:

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch, quy chế hoạt động của Khối thi đua.

2. Xây dựng các tiêu chí thi đua, bảng điểm phù hợp với đặc điểm, tính chất
hoạt động của khối thi đua và các đơn vị thành viên và theo quy định của Hội đồng
Thi đua - Khen thưởng thành phố.

3. Tổ chức ký kết giao ước thi đua, phối hợp hoạt động giữa các đơn vị thành
viên, phát huy sức mạnh tổng hợp và thế mạnh của mỗi đơn vị thành viên; Phối hợp
tổ chức các hoạt động chung của khối thi đua và tổ chức giao lưu học tập trao đổi
kinh nghiệm giữa các đơn vị thành viên; Bàn các biện pháp tháo gỡ những khó
khăn, vướng mắc trong công tác thi đua, khen thưởng; Tuyên truyền và nhân rộng
những gương điển hình tiên tiến của các đơn vị trong Khối để nêu gương, học tập.

4. Chủ trì việc chấm điểm thi đua cho các đơn vị trong Khối thi đua (trên cơ sở
Bảng điểm tự chấm của các đơn vị). Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng
Thành phố đánh giá kết quả công tác thi đua, khen thưởng của các thành viên trong
Khối thi đua 3 và kết quả chấm điểm, xếp hạng của các sở, ban, ngành Thành phố
đối với từng đơn vị (nếu có), trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét tặng
“Cờ thi đua thành phố” và “Bằng khen Ủy ban nhân dân thành phố” cho các đơn vị
trong Khối thi đua theo quy định.

5. Chủ trì tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng, Hội nghị tổng kết năm và các hoạt
động khác của Khối thi đua.

Điều 7: Nhiệm vụ và quyền hạn của Khối phó

1. Các thành viên trong Khối thi đua 3 thống nhất đề nghị Khối phó do đơn
vị… đảm nhiệm. Khối phó có nhiệm vụ phối hợp với Khối trưởng xây dựng
Chương trình, kế hoạch và điều hành hoạt động của Khối thi đua.

2. Thay mặt Khối trưởng giải quyết một số công việc khi Khối trưởng ủy
quyền.

Điều 8. Nhiệm vụ và quyền hạn của bộ phận thường trực giúp việc Khối

trưởng

1. Dự thảo kế hoạch, chương trình công tác; tham mưu tổ chức các hoạt động
của Khối thi đua.

2. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thành viên tham gia đầy đủ các hoạt động
của Khối; phối hợp với bộ phận chuyên trách hoặc kiêm nhiệm công tác thi đua,
khen thưởng của các đơn vị thành viên trong khối thi đua đánh giá tình hình tổ chức
thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Rà soát, tổng hợp điểm
thi đua của các đơn vị thành viên theo bảng điểm đã được các đơn vị trong Khối thi
đua thống nhất và theo Quy chế hoạt động của Khối thi đua.

5

3. Tham mưu, tổng hợp các văn bản và báo cáo của Khối thi đua gửi về
Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố (Cơ quan thường trực của Hội đồng Thi đua -
Khen thưởng thành phố); Chuẩn bị các nội dung trong Hội nghị sơ kết, tổng kết của
Khối thi đua và thực hiện các nhiệm vụ khác do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng
thành phố giao.

Điều 9. Nhiệm vụ và quyền hạn của các đơn vị thành viên

1. Đăng ký các nội dung, chỉ tiêu, nhiệm vụ thi đua hàng năm và gửi về
Khối trưởng trong quý I hàng năm.

2. Tham gia xây dựng nội dung và các tiêu chí thi đua, bảng điểm của
Khối thi đua. Tổ chức phát động các phong trào thi đua, thực hiện công tác khen
thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị.

3. Tham gia đầy đủ, tích cực, hiệu quả và đúng thành phần các hoạt động của
Khối thi đua.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung đã ký kết giao ước thi đua.

5. Phát hiện, phổ biến, giới thiệu các mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm
mới có hiệu quả trong phong trào thi đua.

6. Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua 6 tháng đầu năm và cả năm
phục vụ sơ kết, tổng kết của Khối thi đua 3; Tự chấm điểm thi đua theo bảng điểm
của Khối thi đua với các nội dung và tiêu chí thi đua đã ký kết và gửi kết quả chấm
điểm cho Khối trưởng theo đúng quy định.

7. Đề xuất các giải pháp nhằm đẩy mạnh, đổi mới công tác thi đua, khen
thưởng của Khối thi đua 3

8. Tham gia các hoạt động khác do Khối thi đua 3 thống nhất tổ chức.

CHƯƠNG IV
CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC

Điều 10. Chế độ làm việc

1. Khối thi đua 3 sinh hoạt định kỳ theo Kế hoạch hoạt động của Khối thi đua
3 năm 2020, gồm có:

- Hội nghị ký kết giao ước thi đua.

- Hội nghị Sơ kết 6 tháng đầu năm + Kết hợp tổ chức sinh hoạt chuyên đề 1
của Khối.

- Hội nghị sinh hoạt 2 chuyên đề của Khối + Kết hợp các hoạt động: giao lưu
văn nghệ, hội thao; hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội; hoặc Hội nghị tập
huấn trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng.

- Hội nghị kiểm tra về công tác thi đua, khen thưởng và tình hình hoạt động
của Khối thi đua 3 (do Hội đồng Thi đua – Khen thưởng sẽ ban hành Kế hoạch).

- Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của Khối trong năm.

6

Ngoài ra Khối trưởng có thể triệu tập cuộc họp đột xuất để triển khai các văn
bản, nội dung liên quan về công tác thi đua, khen thưởng theo chỉ đạo của thành phố
hoặc theo đề nghị của các thành viên trong Khối.

2. Thành phần tham dự các hoạt động Khối thi đua:

- Đồng chí thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành phố phụ trách
Khối thi đua thuộc thành phố.

 - Lãnh đạo Ban Thi đua – Khen thưởng và đồng chí Lãnh đạo phòng thuộc
Ban Thi đua – Khen thưởng phụ trách Khối thi đua thuộc thành phố.

 - Lãnh đạo Khối trưởng, Khối phó, các đơn vị thành viên trong Khối thi đua
thuộc thành phố.

- Chuyên trách thi đua Khối trưởng, Khối phó, các đơn vị thành viên trong
Khối thi đua thuộc thành phố.

- Tùy theo nội dung sinh hoạt chuyên đề, có thể mời thêm lãnh đạo, chuyên
gia trong ngành/lĩnh vực chuyên đề hoặc các phòng ban liên quan đến chuyên đề
tham dự.

HƯƠNG V
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 11. Quy chế này áp dụng đối với các đơn vị trong Khối thi đua 3; các

thành viên có trách nhiệm thực hiện đúng các điều khoản quy định trong quy chế này.

Quy chế tổ chức và hoạt động của Khối thi đua 3 được các đơn vị trong Khối

thống nhất thông qua và được Khối trưởng thi đua năm đương nhiệm ký ban hành./.